An fideicomissa debeantur rescisso testamento.

13. SCÆVOLA lib. 3. Responsorum.

Titia filiam heredem instituit, filio legatum dedit, eodem testamento (ita) cavit: *Ea omnia, qua supra dari fieri jussi, ea dari, fieri volo ab omni herede, bonorumve possessor, qui mihi erit etiam jure intestato: Item qua dari jussero, ea uti dentur, siant (que), fidei ejus committo.* Quæsitum est, si soror Centumvirali iudicio obtinuerit, an fideicomissa ex capite suprascripto debeantur? (Respondi): Si hoc quæratur, an jure eorum, quos quis sibi ab intestato heredes, bonorumve possessores successuros credat, fidei committere possit, respondi posse. Paulus notat; Probat autem, nec 30 fideicomissa ab intestato data deberi, quasi a demente.

De liberis, & parentibus.

14. PAPINIANUS lib. 5. Quæstionum.

Pater filium emancipavit, & nepotem ex eo retinuit 31; emancipatus suscepit postea filio, duobus exheredatis, pâtre præterito, vita decepit: in quæstione de inofficio testamento, præcedenti causa filiorum, patris intentio adhuc pendet. Quod si contra filios judicetur, pater 32 ad querelam vocatur, & suam intentionem implere potest.

1. De herede. 2. De testamento pro patre rescisso.

15. IDEM lib. 14. Quæstionum.

Nam eti parentibus non debetur filiorum hereditas propter votum 33 parentum, & naturalem erga filios caritatem: turbatio tamen ordine mortalitatis, non minus parentibus, quam libe-

(25.l.2.C.in quib.cauf.in integr.refit. (26.v.l.1.¶.5.C.de communi serv.manum. (27.v.l.13.vers.quæsitum.l.17.in fin.pr.inf.h.t. (28.l.5.in pr.inf.de his, quæ ut indign. (29.Vide tamen l.35.¶.2.C.h.t. (30.Immo ¶.l.4.C.de codicill. (31.¶.7.Inst.guib.mod.jus patr.potest. (32.l.15.in pr.infra h.t.Nov.33.¶.c.2. (33.l.7.in fin.infra si tabula testam.nullæ extab.

ris, pie relinqu debet. 34. §. 1. Heredi ejus, qui post litem de inofficio preparatam, mutata voluntate, decepit, non datur de inofficio querela: non enim sufficit litem instituere, si in ea non perseveret. 35 §. 2. Filius, qui (de) inofficioi actione adversus duos heredes expertus, diversas 36 sententias judicum tulit, & unum vicit, ab altero superatus est, & debitores convenire, & ipse a creditoribus conveniri pro parte potest, & corpora vindicare, & hereditatem dividere. Verum enim est, familiæ excusanda judicium competere: quia credimus eum legitimum heredem pro parte esse factum: & ideo pars hereditatis in testamento remansit. Nec 37 absurdum videtur, pro parte intestatum videri. 38

An Victoria unius proficit alteri. 1. De patre & filia testatoris.

16. lib. 2. Responsorum.

Filio, qui de inofficio matris testamento contra fratrem institutum de parte ante egit, & obtinuit, filia quæ non egit, aut non obtinuit, in hereditate legitima fratri non concurrit. 39

§. 1. Contra tabulas filii possessionem jure manumissionis 40 pater accepit (& bonorum possessionem adeptus est); postea filia defuncti, quam ipse exheredaverat, quæstionem inofficioi testamenti recte pertulit, possessio, quam pater accepit, ad iuritum recidit: nam priore iudicio de jure patris, non de jure testamenti quæsitum est: & ideo universam hereditatem filia cum fructibus restitu neceesse est.

An partem faciat, qui non queritur, & an ei profitetur alterius victoria. 1. De effectu sententie contra testatum.

17. PAULUS lib. 2. Quæstionum.

Qui, repudiantis animo non venit ad accusationem inofficioi testamenti, partem non facit his, qui eamdem querelam movere volunt. Unde, si de inofficio testamento patris alter ex liberis exheredatis ageret: quia rescisso testamento, alter quoque ad successionem ab intestato vocatur, & ideo universam hereditatem non recte vindicasset; hic, si obtinuerit, uteretur rei iudicata auctoritate, quasi Centumviri 41 hunc solum filium in rebus humânis esse nunc, cum facerent intestatum, crediderint. §. 1. Cum contra testatum, ut inofficium, judicatur, testamenti factionem habuisse defunctus non creditur. Non idem probandum est, si herede non respondentem, secundum presentem judicatum sit: hoc enim casu non 42 creditur jus ex sententia iudicis fieri: & ideo libertates competit, & legata petuntur.

18. IDEM lib. singulari de inofficio testamento.

De qua re etiam Constitutio extat Divorum fratrum, quæ hujusmodi distinctionem admittit.

Si mater extraneum, & filiam heredes instituerit, alteram filiam præterierit.

19. IDEM lib. 2. Quæstionum.

Mater decedens, extraneum ex dodrante heredem instituit, filiam unam ex quadrante, alteram præterierit: hæc de inofficio egit, & obtinuit: quæro, scriptæ filia quomodo succurrendum sit? Respondi: filia præterita id vindicare debet, quod intestata matre habitura esset. Itaque dici potest eam, quæ omissa est, etiam si totam hereditatem (ab intestato) petat, & obtineat, solidam habituram universam successionem, quemadmodum si altera omisisset legitimam hereditatem: sed non est admittendum, ut adversus sororem audiatur, agendo de inofficio. + Præterea dicendum est, non esse similem omittenti eam, quæ ex testamento adiit: & ideo ab extraneo semissem vindicandum, & defendendum, totum semissem esse auferendum, quasi semis totus ad hanc pertinet. Secundum quod non in totum testatum infirmatur, sed pro parte intestata efficitur: licet quasi furioso 43 iudicium ultimum ejus damnetur. + Ceteram si quis putaverit, filia obtinente, totum testatum infirmari, dicendum est, etiam institutam ab intestato posse adire hereditatem; nec enim 44 quæ ex testamento adiit, quod putat valere, repudiare legitimam hereditatem videtur, quam (quidem) nescit sibi deferri: cum & hi, qui sciant ius suum eligentes id, quod putant sibi competere, non amittant; quod evenit in patrono, qui iudicium defuncti, falsa opinione motus, amplexus est: is enim non videtur bonorum possessionem contra tabulas repudiasse. Ex quibus appetit, non recte totam he-

(34. d.l.7.in fin. Nov.115.c.4. (35. Adde l.10.¶.6.inf.de in rem vers. (36.l.13.C.h.t.l.76.in pr.inf.de legat.2. (37. Immo vide l.7.inf.de reg.jur. (38.l.24.inf.h.t. (39.l.17.in pr.inf.h.t. (40.l.1.inf.si a parente quis manum. (41.l.13.supr.h.t. (42. Immo vide l.25.supr.de statu kom. (43.l.2.l.5.in fin.supr.h.t. (44.l.8.inf.de hered. petit.

reditatem præteritam vindicare: cum rescisso testamento, etiam instituta salvum jus sit adeundæ hereditatis.

De Carboniana bonorum possessione.

20. SCÆVOLA lib. 2. Quæstionum.

Qui de inofficio vult dicere, licet negetur *filius*, Carbonianam bonorum possessionem non debet accipere 45: toties enim ea indulgenda est, quotiens, si vere filius esset, heres esset, aut bonorum possessio; ut interim & possideat, & alatur, & actionibus præjudicium non patiatur; qui vero de inofficio dicit, nec actiones movere debet, nec aliam ullam, quam hereditatis petitionem, exercere, nec ali: ne unquam melioris sit conditionis, quam si confitetur adversarius.

De dolo heredis. 1. De indebito soluto ab herede.

2. *De effectu sententiae contra testamentum.*

21. PAULUS lib. 3. Responsum.

Eum, qui inofficio testamenti querelam instituit, & fraude heredis scripti, quasi tertiam partem hereditatis tacite rogatus esset, ei restituere, reliquit eam actionem, non videri deseruisse querelam: & ideo non prohiberi eum repetere inchoatam (actionem). §. 1. Item quæsitum est: an heres audiendus est, ante de inofficio querelam actam, desiderans sibi restitui ea, quæ solvit? Respondit ei, qui sciens indebitum fideicommissum solvit, nullam repetitionem ex ea causa competere. 46 §. 2. Idem respondit, evicta hereditate per inofficio querelam ab eo, qui heres institutus esset, perinde omnia observari oportere, ac si hereditas adita non fuisset: & ideo & petitionem integrum debiti heredi instituto adversus eum, qui superavit, competere, & compensationem debiti.

An factum patris tollat querelam filio. 1. De legatario, qui filii, 2. Vel hereditario, 3. Vel arrogati nomine agens succubuit.

22. TRYPHONINUS lib. 17. Disputationum.

Filius non impeditur, quominus inofficium testamentum matris accusaret, si pater ejus legatum ex testamento matris accipiet, vel adiisset hereditatem, quamquam in ejus esset potestate; nec prohiberi patrem, dixi, jure filii accusare: nam indignatio 47 filii est. §. 1. Et quærebatur, si non obtinuerit in accusando, an, quod patri datum est, publicaretur; quoniam alii commodum victoria parat, & in hac causa nihil ex officio patris, sed totum de meritis filii agitur? Et inclinandum est, non perdere patrem sibi datum, si secundum testamentum pronunciatum fuisset. §. 2. Multo magis, si mihi legatum testator dedit, cuius de inofficio testamento filius agens decessit, me herede relitto, egoque hereditariam causam peregi, & vici sum, id, quod mihi eo testamento relatum est, non perdam: utique, si jam defunctus agere cœperat. §. 3. Item si adrogavi 48 eum, qui instituerat litem de inofficio testamento ejus, qui mihi legatum dedit, litemque peregero nomine filii, nec obtinuero, perdere me legatum non oportet; quia non sum indignus, ut auferatur mihi a fisco id, quod derelictum est: cum non proprio nomine, sed jure cuiusdam successionis egi.

De conjugendis cum emancipato liberis ejus. 1. Quibus modis adgnoscitur judicium defuncti. 2. De jure accrescendi.

23. PAULUS lib. singulari de inofficio testamento.

Si ponas filium emancipatum præteritum, & ex eo nepotem in potestate retentum, heredem institutum esse, filius potest contra filium suum, testatoris nepotem, petere bonorum possessionem, queri autem de inofficio testamento non poterit. Quod si exhereditatus sit filius emancipatus, poterit queri 49: & ita jungetur filio suo, & simul cum eo hereditatem obtinebit. §. 1. Si hereditatem ab heredibus institutis exhereditati emerunt, vel res singulas, scientes eos heredes (esse) aut conduixerunt prædia, aliudve quid simile fecerunt, vel solverunt heredi, quod testatori debebant, judicium defuncti agnoscere videntur 51, & a querela excluduntur. §. 2. Si duo sint filii exhereditati, & ambo de inofficio testamento egerunt, & unus postea constituit non agere, pars ejus alteri ad crescere. + Idemque erit, & si tempore exclusus sit.

(45.l.1.§.3.infr.de Carbon.edict. (46.l.1.§.1. 24. l.26.§.3.& 8.l.62. infr.de condic. indeb.l.19.§.6.infr.locati.l.53.infr.de reg.jur.l.9.in pr. C.de condic.indeb. (47.l.8.in pr. supr.h.t. (48.Inst.de adquisit.per adrog. (49.l.8.in pr.infr.de bonor.possess.contra tab. (50.l.1.infr.de conjub.cum emanc.lib. (51.Adde l.31.8.pen.l.ult.in pr.infr.l.8.C.h.t.

De effectu diversarum sententiarum.

24. UPIANUS lib. 48. ad Sabinum.

Circa inofficio querelam evenire plerumque adsolet, ut in una atque eadem causa diversæ sententiae proferantur: quid enim, si fratre agente, heredes scripti diversi juris fuerunt? Quod si fuerit, pro parte testatus, pro parte intestatus 52 decessisse videtur.

Utrum donatum inter vivos querelam excludat. 1. Si is obtinuerit, cui querela non competebat.

25. Idem lib. 2. Disputationum.

Si non mortis causa fuerit donatum, sed inter vivos, hac tamen contemplatione 53, ut in quartam habeatur, potest dici inofficio querelam cessare, si quartam in donatione habet 54; aut, si minus habeat, quod deest, viri boni arbitru repleatur; aut certe conferri oportere id, quod donatum est. §. 1. Si quis, cum non possit de inofficio queri, ad querelam admisus, pro parte rescindere testamentum tentet, & unum sibi heredem eligat, contra quem inofficio querelam instituat, dicendum est, quia testamentum pro parte valet, & præcedentes 55 eum personæ exclusi sunt, cum effectu querelam instituisse.

De servo manumisso ab herede scripto.

26. Idem lib. 8. Disputationum.

Si sub hac conditione fuerit heres institutus, si Stichum manumiserit, & manumisisset, & posteaquam manumisit, inofficium vel injustum testamentum pronuncietur, æquum est huic quoque succurri, ut servi pretium a manumisso accipiat, ne frustra servum perdat.

De transactione. 1. De eo, quem testator filium suum esse negavit. 2. De testamento militis. 3. De alimentis pendente appellatione viætori decernendis. 4. De præteritione matris existimantis filium periisse.

27. Idem lib. 6. Opinionum.

Si, instituta de inofficio testamento accusatione, de lite pacto transactum est 56, nec 57 fides ab herede transactioni præstat, inofficio causam integrum esse 58 placuit. §. 1. ei, qui se filium ejus esse adfirmat, qui testamento id denegavit, tamen eum exheredavit, de inofficio testamento causa supereft. §. 2. De inofficio testamento militis dicere nec miles potest. 59. §. 3. de inofficio testamento nepos contra patrum suum, vel alium scriptum heredem, pro portione egerat, & obtinuerat; sed scriptus heres appellaverat: placuit, interim propter inopiam pupilli 60 alimenta pro modo facultatum, quæ per inofficio testamento accusationem pro parte ei vindicabantur, decerni, eaque adversarium ei subministrare necesse habere usque ad finem litis. §. 4. De testamento matris, quæ existimans perisse filium, alium heredem instituit, de inofficio queri potest.

28. PAULUS lib. singulari de Septemviralibus judiciis.

Cum mater militem filium falso audisset 61 decessisse, & testamento heredes alios instituisset, Divus Hadrianus decrevit, hereditatem ad filium pertinere: ita ut libertates & legata præstentur. Hic illud adnotatum, quod de libertatibus & legatis adjicitur: nam, * cum inofficium testamentum arguitur, nihil 62 ex eo testamento valet.

De collusione. 1. De spuriis. 2. De transactione. 3. De adoptato a femina. 4. De foro competenti.

29. UPIANUS lib. 5. Opinionum.

Si suspecta collusio sit legatarii inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse 63 etiam legatarios, & voluntatem defuncti tueri, constitutum est; eisdemque permisum est etiam appellare 64, si contra testamentum pronunciatum fuerit. §. 1. De inofficio testamento matris spuri quoque filie dicere possunt. §. 2. Quamvis, instituta inofficio testamenti accusatione, res transactione decisâ sit, tamen testamentum in suo jure manet: & ideo datæ in eo libertates, atque legata, usque quo Falcidia permittit, suam habent potestatem. 65 §. 3. Quoniam femina nullum adoptare filium sine jussu Principis 66 potest, nec de inofficio testamento ejus, quam quis sibi matrem adoptavam falso (esse) existimabat, agere potest. §. 4. In ea provin-

(52.l.15.in fin.supr.eod. (53.l.35.§.2.C.eod. (54.l.8.§.6.supra eod. (55.l.14.supr.eod. (56.l.21.C.de pacis.l.28.C.de transaction. (57.l.134.in fin.infr.de reg.jur. (58.Obst. l.6.C.de transact. (59. l.24.C.h.t. Immo vide l.8.§.3.supr.eod. (60.Adde l.14.infr.ut in posse ficatione legat. (61.Adde l.ult.infr.de hered.instit. (62.l.8.§.16.supr. h.t. (63. Nov. 112.c.1. vers. unde damus (64.l.5.§.1.l.14.in prin. infra de appellat. (65.l.3.in pr.supr.de transact. (66.l.5.C.de adopt. §.10.Inst.eod.

ria de inofficio testamento agi oportet, in qua scripti heredes domicilium habent.

De filio in adoptionem dato. 1. Si tutor legatarius nomine pupillæ egerit.

30. MARCIANUS lib. 4. Institutionum.

Adversus testamentum filii in adoptionem dati pater naturalis recte de inofficio testamento agere potest. §. 1. Tutoribus 67, pupilli nomine, sine periculo ejus, quod testamento datum est, agere (posse) de inofficio, vel falso testamento, Divus Severus, & Antoninus rescriperunt.

De successorio edito. 1. Adversus quos datur querela. 2. Si quis ex testamento heredis scripti hereditatem, 3. Vel legatum acceperit. 4. Vel alio modo judicium defuncti adgnoverit.

31. PAULUS lib. singulari de Septemviralibus judiciis.

Si is, qui admittitur ad accusationem, nolit, aut non possit accusare, an sequens admittatur, videndum est, & placuit, posse: ut fiat successioni locus. §. 1. Quantum ad inofficio libero-rum vel parentum querelam pertinet, nihil interest, quis sit heres scriptus, ex liberis, an extraneis, vel municipibus. 68 §. 2. Si heres existiter ei, qui eo testamento institutus est, quod de inofficio arguere volo, non mihi nocebit: maxime, si eam portionem non possideam, vel jure suo possideam. §. 3. Diversum dicemus, si legaverit mihi eam rem, quam quis ex eo testamento acceperat: nam si eam adgnoscam, repellar ab accusatione. 69

§. 4. Quid ergo, si alias voluntatem testatoris probaverim puta in testamento adscripserim, post mortem patris consentire me? expellendus sum ab accusatione.

De advocatione, legatione legatario praefita.

1. De herede legatarii.

32. IDEM lib. singulari de inofficio testamento.

Si exheredatus petenti legatum ex testamento advocationem praebuit, procriptionem suscepit, removetur 70 ab accusacione: agnoscit enim videtur, qui qualequale judicium defuncti comprobavit. §. 1. Si legatario heres existiter exheredatus, petieritque legatum, videbimus, an sit summovendus ab (hac) accusatione: certum est enim judicium defuncti: & rursus, nihil ei ex testamento relictum, verum est: tutius tamen fecerit, si se abstinerit a petitione legati 71.

TIT. III.

DE HEREDITATIS PETITIONE. I

Quo jure hereditas ad nos pertinet.

1. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Hereditas ad nos pertinet aut vetere jure, aut novo. + **V**etere, e Lege duodecim tabularum 2, vel ex testamento, quod iure factum est. 3

2. ULPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Sive suo nomine, (sive per se), sive per alios effecti sumus.

3. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Veluti, si eam personam, quæ in nostra potestate sit, institutam jussimus adire hereditatem; sed & si Titio, qui Sejo 4 heres existit, nos heredes facti sumus, sicuti Titii hereditatem nostram (esse) intendere possumus, ita & Seji. 5 Vel ab intestato, forte quod sui 6 heredes defuncto sumus, vel adgnati 7, vel quod manumisimus defunctum 8, quodve parens noster 9 manumisierit. + Novo 10 jure fiunt heredes omnes, qui (ex) Senatusconsultis, aut ex constitutionibus ad hereditatem vocantur.

De eo, quod captum est possideri post motam controversiam.

4. PAULUS lib. 1. ad Edictum.

Si hereditatem petam ab eo, qui enam rem possidebat, de qua sola controversia erat, etiam 11 id, quod postea cœpit possidere, restituet.

(67. l.22. infr.de his, quæ ut indign. (68. Adde l.8. §.2.supr.h.t. (69.l.10. §.1.supr.eod. (70. Immo vide l.14. §.9. infr. de bonis libert. Facit l.ult.in prin.supr.de postul. (71. Vide tamē l.5. §.8.infr. de his, quæ ut indign.

TIT. III. (1.lib.3.C.31. (2.l.2.in pr.infr.famil.ercisc.l.3. §.2.infr. pro socio.l.130.infr.de verb.sign. (3.l.4.infr qui testam.facere poss. (4. l.194.infr.de reg.jur. (5.l.7.in fin.infr. de adquir.vel omitt. hered. (6. infr.de suis & legit. hered. (7.l.2.infr.d.t. (8.l.3.infr.d.t. (9. l.47. §. 2.infr. de bonis libert. (10. §.4. circa fin. Inst. de bonor.possess. (11.l. 18. §.2.l.41.in pr. infr.h.t. Ob¶. l.23.supr. de judiciis.

De alienatione rerum hereditariarum. 1. Si possessio falsum dicat testamentum. 2. Ne fiat præjudicium possessioni hereditatis.

5. ULPIANUS lib. 14. ad Edictum.

Divus Pius rescripsit, prohibendum possessorem hereditatis, de qua controversia erit, antequam lis inchoaretur, aliquid ex ea distrahere: nisi maluerit pro omni quantitate hereditatis, vel rerum ejus restitutione satisfare: 12 Causa autem cognita, & si non talis data sit satisfatio, sed solita cautio, etiam post item captam diminutionem se concessurum Prætor edixit: ne in totum diminutio impedita, in aliquo etiam utilitates alias impeditat; utputa, si ad funus 13 sit aliquid necessarium (nam funeris 14 gratia diminutionem permitit); item si futurum est, ut, nisi pecunia intra diem solvatur, pignus distrahat 15: (sed) & propter familiæ cibaria 16, necessaria erit diminutio: sed & res tempore peritus 17 permittere debet Prætor distrahere. §. 1. D. Hadrianus Trebilo Sergiano rescripsit, ut Alius Asiaticus daret satis de hereditate, quæ ab eo petitur: & sic falsum dicat. Hoc ideo, quia sustinetur 18 hereditatis petitionis judicium, donec falsi causa agatur. §. 2. Eorum judiciorum, quæ de hereditatis petitione sunt, ea auctoritas est, ut nihil 19 in præjudicium ejus (judicij) fieri debeat.

De legato in testamento, quod falsum dicitur.

6. IDEM lib. 75. ad Edictum.

Si testamentum falsum esse dicatur 20, & ex eo legatura petatur, vel præstandum est oblata cautione, vel quærendum, an debeatur. + Et, si testamentum falsum esse dicatur, ei tamen, qui falsi accusat, si suscepta cognitio est, non 21 est dandum.

De concursu judicij liberalis, & de inofficio.

7. IDEM lib. 14. ad Edictum.

Si quis libertatem ex testamento sibi competitse dicat, non debet judex de libertate sententiam dicere, ne præjudicium de testamento cognituro faciat: & ita Senatus censuit. Sed & Divus Trajanus rescripsit, differendum de libertate judicium, donec de inofficio judicium, aut inducatur, aut finem accipiat. §. 1. Ita demum autem sustinentur liberalia judicia, si jam de inofficio judicium contestatum est: ceterum, si non contestetur, non expectantur (liberalia judicia). Et ita Divus Pius rescripsit. (Nam) cum quidam Licinnianus de statu suo quæstionem patiebatur, & ne maturius pronunciaretur de conditione sua, nolebat ad liberale judicium ire, dicens, suscepturum se de inofficio testamento judicium, & petiturum hereditatem, quia libertatem, & hereditatem ex testamento sibi defendebat: Divus Pius ait, si quidem possessio esset hereditatis Licinnianus, facilius audiendum, quoniam esset hereditatis nomine judicium suscepturus, & erat in arbitrio ejus, qui se dominum esse dicit, agere de inofficio testamento judicium: nunc vero sub obtentu judicij de inofficio testamento ab ipso Licinniano non suscepti per quinquennium, non debet moram fieri servituti. + Plane summatim estimandum judici concessit, an forte bona fide imploretur judicium de testamento: &, si id deprehenderit, præstituendum modicum tempus, intra quod si non fuerit contestatum, jubeat judicem libertatis partibus suis fungi. §. 2. Quotiens autem quis patitur controversiam libertatis, & hereditatis, sed se non ex testamento liberum dicit, sed alias (vel) a vivo testatore manumissum, non debere impediri liberali causam, licet judicium de testamento moveri speretur, Divus Pius rescripsit. Adjecit plane in rescripto: *Dummodo predicatori judici liberalis causæ, ne ullum adminiculum libertatis ex testamento admittat.*

De legitima hereditate.

8. PAULUS tit. 16. ad Edictum.

Legitimam hereditatem vindicare non prohibetur is, qui, causa ignorabat 22 vires testamenti, judicium defuncti secutus est 23.

Qui tenetur hereditatis petitione.

9. ULPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Regulariter definiendum est: Eum demum teneri petitione hereditatis, qui vel jus 24 pro herede 25., vel pro possessore 26 possidet, vel rem hereditariam:

(12.l.15.in fin.infr.de quæst. (13.l.7. §.ult.infr.de jure delib. (14. Adde l.14. §.1.l.16.infr.de religios. (15.d.l.7.in fin.infr.de jure delib. (16.d.l.7. §.ult. (17.l.53.infr.h.t. (18.Immo vide l.2.C.de edict. Div. Hadriani toll. (19.v.l.16.infr.de except. (20.l.5. §.1. & 16.infr.de his quæ ut indign. l.6.C.ad leg.Cornel.de fals. (21.l.8. C.de his quib.ut indign. (22.l.46.infr.de boni libert. (23.l.19.vers.ceterum, supr.de inoffic.testam.l.97.in fin.infr.de adquir.vel omitt.hered.l.3.C.h.t. (24.l.13.in fin.infr.h.t. (25.l.11.in pr.infr.eod. (26.l.11.in fin.l.13. §.2. infr. eod. l. 14. §. 2. supr. quod met. causa.

1. De

De forma libelli, & officio judicis.

10. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Licet minimam. §. 1. Itaque qui ex asse, vel ex parte heres est, intendit quidem hereditatem suam esse totam, vel pro parte, sed hoc solum ei officio judicis restituitur, quod adversarius possidet: aut totum si ex asse sit heres: aut pro parte, ex qua heres est. 27

Quid sit pro herede. 1. Vel pro possessore possidere.

11. ULPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Pro 28 herede possidet, quia putat se heredem esse. 29. Sed an (&) is, qui scit se heredem non esse, pro herede possideat, queritur? & Arrianus lib. II. de interdictis putat teneri: quo jure nos uti Proculus scribit. Sed enim & bonorum possessor pro herede videtur possidere. §. 1. (Pro possessore vero possidet prædo).

12. IDEM lib. 67. ad Edictum.

Qui interrogatus cur possideat 30 responsurus sit, quia possideo: nec contendet se heredem, vel per mendacium.

2. De eo, qui hereditatem restituit. 3. De herede ejus, qui pro herede, vel pro possessore possedit. 4. De venditore, & emtore hereditatis. 5. De venditione ex fideicommisso. 6. De hereditate restituta, de pecunia soluta a statulibero. 7. De fructibus. 8. De emtore malæ fidei. 9. De emente a fisco. 10. De hereditate in dote data. 11. De herede ejus, qui pro emtore, vel pro herede, vel pro possessore possedit. 12. De eo, qui nomine absentis possidet. 13. De eo, qui se offert petitioni. 14. De eo, qui dolo desit possidere. 15. De debitore hereditario.

13. IDEM lib. 15. ad Edictum.

Nec ullam causam possessionis possit dicere; & ideo fur, & raptor 31 petitione hereditatis tenentur. §. 1. Omnibus etiam titulis hic pro possessore hæret, & quasi injunctus est. + Denique & pro emtore titulo hæret; nam si a furioso emero sciens, pro possessore possideo. + Item in titulo pro donato queritur, an quis pro possessore possideat; utputa uxor, vel maritus 32? & placet nobis Juliani sententia, pro possessore possidere eum: & ideo petitione hereditatis tenebitur. + Item pro dote titulus recipit pro possessore possessionem: utputa, si a minore duodecim annis, nupta mihi, quasi 33 dote sciens accepi. + Et si legatum mihi solutum est ex falsa causa scienti, utique pro possessore possidebo.

§. 2. Is autem, qui restituit hereditatem, teneri hereditatis petitione non potest, nisi dolo fecit 34, id est, si scit, & restituit: nam & dolus præteritus 35 venit in hereditatis petitione, quasi dolo desierit possidere. §. 3. Neratius lib. VI. membranum scribit, ab herede 36 peti hereditatem posse, etiamsi ignoraret, pro herede, vel pro possessore defunctum possedisse. + Idem esse lib. VII. ait, etiam si putavit heres eas res ex (hac) hereditate esse, quæ sibi delata est. §. 4. Quid, si quis hereditatem emerit; an utilis in eum petitio hereditatis deberet dari, ne singulis judiciis vexaretur? Venditorem 37 (enim) teneri certum est. + Sed finge non extare venditorem, vel modico vendidisse, & bonæ fidei possessorem fuisse: an porrigi manus ad emtorem debeant? Et putat Gajus Cassius dandam utilem actionem. §. 5. Idem erit dicendum, & si parvo (precio) jussus vendere heres, Titio hereditatem vendidit: nam putat dicendum Papinianus, aduersus fideicommissarium dari actionem: ab herede enim peti non expedit perexiguum pretium habente. §. 6. Sed & si retenta certa quantitate, restituere rogatus sit, idem erit dicendum. Plane si, accepta certa quantitate, restituere rogatus est, non putat Papinianus, ab herede petendam hereditatem: quoniam * pro herede, quod conditionis impleanda gratia accepit, non possidetur. Sed Sabinus in statulibero 38 contra. Et id verius est: quia pecunia hereditaria est. §. 7. Idem & in eo, qui solos fructus ex hereditate retinet, dicendum erit: tenetur enim & is hereditatis petitione. §. 8. Si quis sciens alienam emit hereditatem, quasi pro possessore possidet; & sic peti ab eo hereditatem quidam putant; quam sententiam non puto veram: * nemo 39 enim prædo est, qui pretium numeravit 40, sed, ut emtor universitatis, utili tenetur. §. 9. Item si quis a fisco 41 hereditatem, quasi vacantem, emerit, æquissimum erit utilem

(27. l. 1. §. 1. infr. si pars hered. petatur. (28. l. 33. §. 1. infr. de usurp. & usucap. (29. §. 3. Instit. de interdict. (30. l. 21. C. h. t. (31. Adde l. 16. §. 4. in fin. infr. cod. (32. l. 16. infr. de adquir. vel omittend. possess. (33. l. 3. infr. de jure dot. (34. l. 25. §. 8. infr. h. t. (35. d. l. 25. §. 7. in fin. (36. l. 2. C. h. t. (37. l. 16. §. 5. infr. cod. (38. v. l. 36. infr. de mortis caus. donat. l. 29. in fin. infr. de statulib. (39. l. 46. infr. h. t. (40. l. 126. in pr. infr. de reg. jur. (41. l. 54. in pr. infr. h. t. 42. l. 1. infr. de jure fisci.

(actionem) aduersus cum dari. 42 §. 10. Apud Marcellum lib. IV. Digestorum relatum est, si mulier hereditatem in dote dedit: maritum pro dote quidem possidere hereditatem, sed petitione hereditatis utili teneri. Sed & ipsam mulierem directa teneri, Marcellus scribit: maxime, si jam factum divortium est. §. 11. Heredem autem etiam earum rerum nomine, quas defunctus pro emtore possedit, hereditatis petitione teneri constat, quasi pro herede possideat: quamvis (etiam) earum rerum nomine, quas pro herede, vel pro possessore defunctus possedit, utique teneatur.

§. 12. Si quis absentis nomine possideat hereditatem, cum sit incertum, an ille ratum habeat, puto, absentis nomine petendam hereditatem, ipsius vero nequaquam: quia * non videtur pro herede, vel pro possessore possidere, qui contemplatione alterius possidet. 43; nisi forte quis dixit, cum ratum non habet, jam procuratorem quasi prædonem esse: tunc 44 enim suo nomine teneri potest.

§. 13. Non solum autem ab eo peti hereditas potest, qui corpus hereditarium possidet, sed & si nihil. Et videndum, si non possidens obtulerit tamen se petitioni, an teneatur? Et Celsus lib. IV. Digestorum scribit, ex dolo eum teneri; * dolo enim facere eum, qui se offert petitioni. 45 Quam sententiam generaliter Marcellus apud Julianum probat: * omnem, qui se offert petitioni, quasi possidentem teneri. 46 §. 14. Item si quis dolo fecerit 47, quo minus possideat, hereditatis petitione tenebitur. + Sed si alius nactus possessionem, quam ego dolo malo amiseram, paratus sit judicium pati, Marcellus lib. IV. Digestorum tractat, (num) forte evanescit aduersus eum, qui desiit litis estimatio? & magis evanescere 48 ait, nisi potenter interest. Certe, inquit, si rem paratus sit restituere, indubitatum erit, evanescere. Sed si is, qui dolo desiit, ante conveniatur: eum, qui possidet non libabit. §. 15. Item a debitore 49 hereditario, quasi a juris possessore: nam & a juris 50 possessoribus posse hereditatem peti, constat.

14. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Sed utrum ex delicto 51, an ex contractu debitor sit, nihil refert. Debitor autem hereditarius 52 intelligitur is quoque, qui servo hereditario promisit, vel qui ante aditam hereditatem damnum dedit.

15. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.
vel aliquam rem hereditariam subripuerit.

1. De possidente pretium rei hereditaria: de eo, qui a debitore hereditario exegit. 2. De eo, qui petit hereditatem, & litis estimacionem consecutus est. 3. De debitore defuncti, vel hereditatis, vel heredis. 4. De vi dejecto, & eo, qui dejectus. 5. De venditore rei hereditariae. 6. De rebus in fraudem patroni alienatis. 7. De hereditate, pretiove rerum hereditiarum, quasi ex causa fideicommissi, restitutis.

16. ULPIANUS lib. 15 ad Edictum.

Quod si in diem sit debitor, vel sub conditione, a quo petit 53 hereditas, non debere eum damnari. Rei plane judicata tempus spectandum esse secundum Octaveni sententiam, (ut) apud Pomponium scriptum est, an dies venerit. Quod & in stipulatione conditionali erit dicendum. + Si autem non venerit, caverre officio judicis debeat de restituendo hoc debito 54, cum dies venerit, vel conditio extiterit. §. 1. Sed & is, qui pretia 55 rerum hereditiarum possidet: item qui a debitore hereditario exegit, petitione hereditatis tenetur. §. 2. Unde Julianus lib. VI. Digestorum ait, ab eo, qui petit hereditatem, & litis estimacionem consecutus est, hereditatem peti posse. §. 3. Non solum autem a debitore defuncti, sed etiam a debitore hereditario 56 peti hereditas potest. Denique ab eo, qui negotia hereditaria gessit, & Celso, & Juliano videtur peti hereditatem posse. + Sed si hereditis negotium gessit, nequaquam: ab hereditis 57 enim debitore peti hereditas non potest. §. 4. Julianus scribit, si is, qui pro herede possidebat, vi fuerit dejectus, peti ab eo hereditatem posse, quasi a juris possessore: quia habet interdictum unde vi, que viatus cedere debet, sed & eum, qui dejectus 58, petitione hereditatis teneri; quia res hereditarias pro possessore possidet.

(42. Vide tamen l. 2. C. de quadriennii præsc. (43. l. 18. in pr. infr. de adquir. vel amitt. possess. (44. Fac. l. 4. C. si cert. petatur. l. 16. in fin. infr. de admin. & peric. tut. (45. l. 39. supr. de dolo malo. l. 45. infr. h. t. (46. l. 25. infr. de rei vindic. (47. l. 25. §. 8. infr. h. t. (48. l. 95. §. 9. infra de solution. (49. l. 14. infr. h. t. (50. l. 9. supr. l. 16. §. 7. l. 18. in fin. infr. h. t. (51. l. 13. in fin. l. 14. in pr. infr. de serv. corrupt. (52. arg. l. 31. in fin. infr. de hered. instit. (53. v. l. 36. §. pen. infr. h. t. (54. l. 41. supr. de judiciis. (55. l. 25. §. 1. infr. h. t. (56. l. 13. in fin. l. 14. & 15. supr. eod. (57. v. §. 6. infr. hic. (58. Add. l. 13. in pr. supr. h. t.

§. 5. Idem Julianus ait, sive quis possidens, sive non, rem vendidit 59, petitione hereditatis eum teneri: sive jam pretium recepit 60, sive petere possit, ut & hic actionibus cedat. §. 6. Idem scribit, patronum hereditatem petere non posse ab eo, cui libertus in fraudem alienavit 61: quia Calvisiana 62 actione ei tenetur: patroni enim iste debitor est, non hereditarius. 63 Ergo nec ab eo, cui mortis causa donatum est, peti hereditas potest. §. 7. Idem Julianus scribit: si quis ex causa fideicommissi restituerit hereditatem, vel singulas res praestiterit, peti ab eo hereditatem posse: quia habet conditionem 64 earum, quae sunt ex ea causa soluta, & veluti 65 juris 66 possessio est. Sed & si pretia rerum, quas distraxit, ex causa fideicommissi solvit, peti hereditatem ab eo posse: quia repetere potest. Sed his casibus actiones suas dumtaxat eum præstatum: cum & res extant, & potest petitor (etiam) per in rem actionem eas vindicare.

Si bona fidei possessio de suo legata solverit.

17. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Quod si possessio hereditatis ob id, quod ex testamento hereditate se (esse) putaret, legatorum nomine de suo solvit, si quis ab intestato eam hereditatem evincat, licet damnum viderur esse possessori, quod sibi non perspexit stipulatione evicta 67 hereditate legata reddi, attamen quia fieri potest, ut eo tempore solverit legata, quo adhuc nulla controvèrsia mota fit, & ob id nullam interposuerit cautionem, placet in eo casu, evicta hereditate, dandam ei esse repetitionem. Sed cum, cessante cautione, repetitio datur, periculum est, ne propter inopiam ejus, cui solutum est legatum, nihil repeti possit: (&) ideo secundum Senatusconsultum 68 sententiam subveniendum ei est, ut ipse (quidem) ex retentione rerum hereditariarum sibi satisfaciat, cedat autem actionibus petitori, ut suo periculo eas exerceat.

De pecunia apud Argentarium perdita. 1. Si quis post litem contentam possidere cœperit. 2. Quæ veniunt in hoc judicium: & primum de rebus hereditariis.

18. UPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Item videndum, si possessio hereditatis, venditione per argentario facta, pecuniam apud eum perdiderit, an petitione hereditatis teneatur, quia nihil habet, nec consequi potest? Sed Labeo putat, eum teneri: quia suo periculo male argentario credit; sed Octavenus ait, nihil eum præter actiones, præstaturum: ob has igitur actiones petitione hereditatis teneri. Mihi autem in eo, qui mala fide possedit, Labeonis sententia placet: in altero vero, qui bona fide possessio eit, Octaveni sententia sequenda esse videtur. §. 1. Si quis, cum peteretur ab eo hereditas, neque rei, neque juris velut possessio erat, verum postea 69 aliquid adeptus est, an petitione hereditatis videatur teneri? & Celsus lib. iv. Digestorum recte scribit, hunc condemnandum, licet initio nihil posseit. §. 2. Nunc videamus, quæ veniant in hereditatis petitionem. Et placuit, universas res hereditarias in hoc judicium venire, sive jura, sive corpora sint.

De rebus pignoratis, commodatis depositis, & his quarum nomine Publiciana competit. 1. Si heres usucacionem impleverit. 2. De his, quorum datur retentio, non petitio. De servituibus.

19. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Et non tantum hereditaria corpora, sed & quæ non sunt hereditaria, quorum tamen periculum ad heredem pertinet; ut ares pignori data defuncto 70, vel commodata 71, deposita. 72 † Et quidem rei pignori data, etiam specialis petitio est, ut & hereditatis petitione contineatur: sicut illæ, quarum nomine Publiciana competit. Sed licet earum nomine, quæ commodata vel deposita sunt, nulla sit facile actio: quia tamen periculum earum ad nos pertinet, æquum est eas restitu. §. 1. Quod si pro emtore usucatio ab herede impleta sit, non veniet in hereditatis petitionem: quia heres, id est petitor, eam vindicare potest, nec ulla exceptio datur possessori. §. 2. Veniunt & haec res in hereditatis petitionem, in quibus possessio retentionem habuit, non etiam petitionem: veluti si juraverat defunctus petitoris rem non esse, & decesserit, debent haec quoque restitu: Immo & si possessio sua culpa 73 eas amiserit, tenebitur hoc nomine.

(59.d.l.13. §.4.supr.l.20. §.6.infr.eod. (60.l.25. §.1.infr.cod. (61.l.3. §.3.infr. si quid in fraud.patroni. (62.l.1. §.11.infr.d.t. (63.v. §.3.infin.supr.hic. (64.l.2.3.4.infr.de condit. indeb. v.l.51.in fin.infr.de perculio. (65.l.18. §.1.infr.h.t. Adde l.ult.infr.de servitut. l.5. §.3.infr.de stinere. (66.l.13.in fin.supr.h.t. (67.l.1.in pr.C.cod. l.3. §.6.infr.si cui plus, quam per Falcid. (68.l.20. §.6.infr.h.t. (69.l.4.supr.eod. (70.l.10.C.de pignorat. act. (71.l.33. §.3.infr.commodati. (72.l.7. §.1.infr.depositi. (73.l.25. §.2.infr.h.t.

Idemque erit & in prædone, licet hic propter culpam non teneatur: quia nec hic debet has res retinere. §. 3. Servitutes in restitutionem hereditatis non venire, ego didici: eum nihil eo nomine possit restitu, sicut est in corporibus, & fructibus. Sed si non patiatur ire, & agere, propria actione convenietur.

De comparatis causa hereditatis. 1. Vel ex pecunia hereditaria. 2. De fundo distracto. 3. De augmento hereditatis. 4. Quomodo actiones hereditariæ veniunt in petitionem hereditatis. 5. De effectu hujus judicij suscepti. 6. Senatusconsultum, cujus sunt sex partes, quæ in interiore spatio notare. 7. Interpretatio primæ partis, & primum de partibus caducis, vel asse, & de bonis vacantibus, vel ex alia causa ad fiscum pertinentibus. 8. Si civitas. 9. Vel privatus petat. 10. De peculio Castrensi, vel alia universitate. 11. Interpretatio sextæ partis. 12. Interpretatio secundæ partis. Differentiae inter bona, & malæ fidei possessores. 13. De bonorum possessoribus, & aliis successoribus. 14. Si possessor pecuniam in hereditate inventam non attigerit. 15. Pecunia redacta quomodo accipitur. 16. De distractione post peccatum hereditatem. 17. Interpretatio tertiiæ partis: & primum, si possessor pretium exegit, vel non. 18. De evictione. De indebito exactione, vel soluto. 19. De re redhibita. 20. De obligatione ob venditionem. 21. De rebus deperditis, vel diminutis.

20. UPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Item veniunt in hereditatem (etiam) ea, quæ hereditatis causa comparata sunt: utputa mancipia, (pecoraque, & si quæ alia,) quæ necessario hereditati sunt comparata. Et si quidem pecunia hereditaria sunt comparata, sine dubio venient; si vero non pecunia hereditaria, videndum erit; & puto etiam hæc venire, si magna utilitas hereditatis versetur: pretium scilicet restituto herede. §. 1. Sed non omnia, quæ ex hereditaria pecunia comparata sunt, in hereditatis petitionem veniunt. Denique scribit Julianus lib. vi. Digestorum, si possessor ex pecunia hereditaria hominem emerit, & ab eo petatur hereditas, ita venire in hereditatis petitionem, si 74 hereditatis interfuit eum emi: at si sui causa emit, pretium venire. §. 2. Simili modo, & si fundum hereditarium distractum, si quidem sine causa, & ipsum fundum 75 & fructus in hereditatis petitionem venire; quod si æris exsolventia gratia hereditarii id fecit, non amplius venire, quam pretium. §. 3. Item non solum ea, quæ mortis tempore fuerunt, sed si qua postea augmenta hereditati accesserunt, venire in hereditatis petitionem: nam 76 hereditas & augmentum recipit, & diminutionem. † Sed ea, quæ post aditam hereditatem accedunt, si quidem ex ipsa hereditate, puto hereditati accedere: si extrinfescunt, non: quia personæ possessoris accedunt. † Fructus autem omnes augent hereditatem, sive ante aditam, sive post aditam hereditatem accesserint. † Sed & partus ancillarum 77 sine dubio augent hereditatem. §. 4. Cum prædictimus 78, omnes hereditarias actiones in hereditatis petitionem venire, queritur, utrum cum sua natura veniant, an contra: utputa (est) quædam actio, (quæ) inficiatione crescit; utrum cum suo incremento, an vero in simulum venit, ut legis Aquilia: Et Julianus lib. vi Digestorum scribit, simulum solutum. §. 5. Idem recte ait, si noxali judicio condemnatus sit possessor defuncto, non posse eum dedentem noxae officio judicis liberari: quia tamdiu quis habet noxae defensæ facultatem, quandiu judicati conveniatur: post suscepsum judicium non potest noxae dedendo se liberare; suscepit autem per petitionem hereditatis. §. 6. Præter hæc, multa repertius tractata & de petitione hereditatis, de distractis 79 rebus hereditariis, de dolo præterito 80, & de fructibus; (de) quibus cum forma Senatusconsulto sit data, optimum est ipsius Senatusconsulti interpretationem facere, verbis ejus relatis: *Pridie Idus Martias Quintus Julius Balbus, & Publius Juvenius Celsus, Titius Ausidius, Oenus Severianus consules verba fecerunt de his, quæ (imperator) Cesar Trajan Parthici filius, divi Nervæ nepos Hadrianus, Augustus (imperator) maximusque Princeps proposuit Quinto Nonas Martias, quæ proximæ fuerunt, libello complexus (esset,) quid fieri placeat. De qua re ita censuerunt: cum antequam partes caducæ 81, ex bonis Rustici, fisco peterentur, hi, qui se heredes esse existimant, hereditatem distracterint 82, placere, redacta ex pretio rerum venditarum pecuniaæ usuras non esse exigendas.* 83 Idemque in similibus causis servandum. † Item placere, a quibus hereditas petita fuisset, si adver-

(74. Adde l.11. §.4.supr.de minor. (75.l.22.in fin.infr.h.t. (76. §.12.infr.h.t. l.51.infr.b.2.C.h.t. l.178. §.1.infr.de verb.sign. (77.l.278 in pr.infr.h.t. (78.l.18.in fin.supr.eod. (79.v.l.16. §.5.supr.eod. (80.v.l.25. §.7.infr.eod. (81. §.7.infr.hic. (82. §.12.infr.hic. (83. §.17.infr.hic.

sus eos judicatum esset, pretia, quae ad eos rerum ex hereditate venditarum pervenissent, et si ea ante petitam hereditatem deperirent, diminutare fuisse 84, restituere debere. + Item 85 eos, qui bona invaserint, cum scirent ad se non pertinere, etiam si ante litem contestatam fecerint, quo minus possiderent, perinde condemnandos, quasi possiderent; eos autem, qui justas causas habuerint, quare bona ad se pertinere existimarent, usque eo dumtaxat, quo 86 locupletiores ex ea re facti essent. + Petitam autem fisco hereditatem ex eo tempore existimandum esse, quo primum scierit quisque eam a se peti, id est cum primum aut denunciatum esset ei, aut literis, vel editio evocatus esset, censuerunt. + Aptanda est igitur nobis singulis verbis Senatusconsulti congruens interpretatio. §. 7. Ait Senatus: Cum antequam partes caducæ fisco peterentur. Hoc evenerat (ut partes caducæ fisco peterentur): sed et si ex asse fiat, Senatusconsultum locum habebit. + Idem, & si vacantia bona fisco vindicentur, vel si ex alia quacumque causa bona ad eum pervenerunt. §. 8. Senatusconsultum hoc locum habebit, & si civitati 87 peteretur.

§. 9. In privatorum 88 quoque petitionibus Senatusconsultum locum habere, nemo est, qui ambiguit: licet in publica causa factum sit. §. 10. Non solum autem in hereditate utimur Senatusconsulto, sed & in peculio castrensi, vel alia universitate. §. 11. Petitionem hereditatem &c. (id est, ex) quo quis scit a se peti: nam ubi scit, incipit esse malæ fidei possessor 89, id est, cum primum ei denunciatum esset. Quid ergo, si scit quidem, nemo autem ei denunciavit? an incipiat usuras debere pecuniae redactæ? & (puto) debere: coepit enim male fidei possessor esse. (Sed) ponamus denunciatum esse, non tamen scit; quia non ipsi, sed procuratori ejus denunciatum est: Senatus ipsi denunciari exigit; & ideo non nocebit: nisi forte is, cui denunciatum est, eum certioraverit: sed non, si certiorare potuit, nec fecit. + A quo denunciatum est, senatus non exigit. Quicumque ergo fuit, qui denunciavit, nocebit. §. 12. Haec adversus bonæ fidei possessores: nam ita Senatus locutus est, eos, qui se heredes existimassent. Ceterum si quis sciens, ad se hereditatem non pertinere, distractit, sine dubio non pretia rerum, sed ipsæ res veniunt in petitionem hereditatis, & fructus earum. Sed Imperator Severus epistolam ad Celerem idem videtur fecisse & in malæ fidei possessoribus; atquin Senatus de his est locutus, qui se heredes existimant; nisi forte ad eas res referemus, quas distracti expedierat 90, quæ onerabant magis hereditatem, quam fructui erant: ut ut sit in arbitrio 91 petitoris, qualem computationem faciat adversus malæ fidei possessorem, utrum ipsius rei, & fructuum, an pretii, & usurarum, post motam controversiam. §. 13. Licet autem Senatus de his locutus sit, qui se heredes existimant, tamen & si bonorum possessores se existimant, (vel alias successores iuskos,) vel sibi restitutam hereditatem, in eadem erunt conditione.

§. 14. Papinianus autem lib. 111. Questionum, si possessor hereditatis pecuniam inventam in hereditate non attingat 92, negat eum omnino in usuras conveniendum. §. 15. Redactæ, inquit, pecuniae ex pretio rerum venditarum. Redactam sic accipiemus, non solum jam exactam, verum & si exigi potuit, nec exacta est.

§. 16. Quid, si post petitam hereditatem res distraxerit? hic ipsæ res venient, fructusque earum. Sed si forte tales fuerunt, quæ vel steriles erant, vel tempore periturae, & ha distractæ sunt (vero pretio) fortassis possit petitor eligere, ut sibi pretia & usurae præstentur. §. 17. Ait Senatus: Placere, a quibus petita hereditas fuisset, si adversus eos judicatum esset, pretia, quae ad eos rerum ex hereditate venditarum pervenissent, & si ea ante petitam hereditatem deperirent, diminutæ essent, restituere debere. + Bonæ fidei possessor, si vendiderit res hereditarias, sive exigit pretium, sive non, quia habet actionem, debebit pretium præstare. Sed, ubi habet actionem, sufficiet eum actiones præstare. 93 §. 18. Sed si vendidit, & evicta re restituit, quod accepit, non videbitur ad eum pervenisse; quamquam possit dici, nec ab initio pretium venire: quia non fuit res hereditaria, quæ distracta est. + sed et si Senatus rerum ex hereditate distractarum, non hereditiarum fecit mentionem, restitu tam non debet: quia nihil apud eum remanet. Nam (&) Julianus lib. vi. Digestorum scribit, quod indebitum exigit, restituere eum non 94 debere: nec imputaturum, quod non debitum solvit. 95 §. 19. Sed si res sit

redhibita, hic utique (&) hereditaria est, & pretium non veniet, quod refusum est. §. 20. Sed & si ob venditionem obstrictus sit emtori possessor hereditatis, dicendum erit, prospici ei cautione. 96 §. 21. Restituere autem pretia debet possessor, et si deperditæ 97 sunt res, vel diminutæ. + Sed utrum ita demum restituant, si bona fidei possessor est, an & si malæ fidei? Et, si quidem res apud emtorem existent, nec deperditæ, nec diminutæ sunt, sine dubio ipsas res debet præstare malæ fidei possessor: aut si recipere eas ab emtore nullo modo possit, tantum, quantum in litem esset juratum. 98 At ubi deperditæ sunt, & diminutæ, verum pretium debet præstari; quia si petitor rem consecutus esset, distractisset, & verum pretium rei non perderet.

Definitio deperditæ, & diminutæ.

21. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Deperditum * intelligitur, quod in rerum natura esse desit: diminutum vero, quod usucaptum esset, & ob id de hereditate exiit.

Si possessor & rem habeat, & pretium.

22. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Si & rem, & pretium habeat bona fidei possessor, puta quod eandem rem emerit: an audiendus sit, si velit rem dare, non pretium: in prædone dicimus, electionem 99 esse debere actoris, an hic magis possessor audiendus sit, si velit rem tradere, licet deteriore factam, non petitor, si pretium desideret, quod in verecundum sit tale desiderium; an vero, quia ex re hereditaria locupletior sit, & id, quod amplius habet ex pretio, restituere debeat: videndum; nam (&) in Oratione Divi Adriani ita est: Dispicite, Patres conscripti, numquid sit æquius, possessorem non facere lucrum, & pretium, quod ex aliena re perceperit, reddere: quia potest existimari, in locum hereditariae rei venditæ, pretium ejus successisse, & quodammodo ipsum hereditarium factum. 100 Oportet igitur possessorem & rem restituere petitori, & quod ex venditione ejus rei lucratus est.

Quatenus pretium a bona fidei possessore restituitur. 1. De pana.

23. UPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Utrum autem omne pretium restituere debet bona fidei possessor; an vero ita demum, si factus sit locupletior, videndum; finge pretium acceptum vel perdidisse, vel consumpsisse, vel donasse: & verbum quidem pervenisse 101 ambiguum est: solumne hoc contineret, quod prima ratione fuerit, an vero & id, quod durat? Et puto, sequentem clausulam Senatusconsulti, etsi hæc sit ambigua, ut ita demum computet, si factus sit locupletior. 102 §. 1. Proinde, si non solum pretium, sed etiam poena tardius pretio soluto pervenerit; poterit dici, quia locupletior in totum factus est, debere venire: licet de pretio solummodo Senatus sit locutus.

24. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

At ubi vi dejectus fuit, non debet restituere poenam ex eo commissam, quod eam actor habere non potest. Sic nec poena restitui debet, quam adversarius ei promisit, si ad judicium non venerit.

De lucro ex lege commissoria. 1. Si possessor ex pretio rei hereditaria aliam rem emerit. 2. Interpretatio quartæ partis. De dolo præterito, & culpa. 3. De prædonibus. 4. De fructibus. 5. De malæ fidei tempore hereditatis apprehensæ, vel postea. 6. De errore juris. 7. De dolo ante, vel post litem contestatam. 8. De eo, qui dolo desit possidere, aut possessionem non admisit: & de alio possessore. 9. De fructibus. 10. De jurejurando in litem. 11. Interpretatio quintæ partis. Si bona fidei possessor ex hereditate sumptum fecerit, dilapidaverit, perdiditerit, donaverit, & τιδωπα acceperit. 12. De lautiore usu rei suæ. 13. De mutuo. 14. De pignore. 15. Si heres ex semisse, putans se heredem ex asse, dimidiam partem hereditatis consumserit. 16. Utrum erogatum ex hereditate, totum decedat, an pro rata patrimonii. 17. De rei vindicatione adversus eum, qui emit, a bona fidei possessore. 18. Utrum hoc judicium sit in personam, an in rem. 19. Familiae erescundæ. 20. De partu.

25. UPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Sed & si lege commissoria vendidit, idem erit dicendum, lucrum, quod sensit lege commissoria, præstaturum. §. 1. Item, si rem distractit, & ex pretio aliam rem comparavit, veniet pretium 103 in petitionem hereditatis, non res, quam in patrimo-

(84. ult. infr. hic. l. 21. infr. h. t. (85. l. 25. §. 2. infr. eod. (86. d. l. 25.

§. 11. (87. Immo vide l. 16. infr. de verb. sign. (88. l. 1. in pr. C. h. t. (89.

l. 25. §. 7. infr. eod. (90. §. 16. infr. hic. (91. l. 36. §. 3. in fin. infr. h. t. (92.

l. 62. in pr. infr. de rei vind. (93. v. l. 51. in fin. infr. de peculio. (94. Immo vide l. 23. supr. de negot. gest. (95. l. 2. §. 7. infr. de hered. vel att. vend.

(96. l. 40. §. 3. infr. h. t. (97. §. 6. vers. item placere. supr. hic l. 21. supr. h. t. (98. l. 25. §. 10. infr. eod. (99. Fac. l. 20. §. 12. supr. eod. (100. Adde

l. 18. supr. quod met. caus. (101. l. 2. §. 3. infr. de hered. vel act. vend.

(102. l. 25. §. 11. infr. h. t. (103. §. 18. infr. hic. l. 16. §. 1. & 5. supr. h. t.

nium suum convertit. Sed si res minoris valet, quam comparata est, haec tenus locupletior factus videbitur, quatenus res valet: quemadmodum, si consumisset, in totum locupletior factus non videbitur. §. 2. Quod ait Senatus; eos, qui bona invassent, quasi scirent ad se non pertinere, etiam ante litem contestatam fecerint quominus possiderent, perinde condemnandos, quasi possiderent, ita intelligendum est, ut & dolus præteritus in petitionem hereditatis dederetur: sed & culpa 104, & ideo ab eo, qui ab alio non exegit, vel a semetipso, si tempore esset liberatus, peti hereditatem posse; hoc utique, si exigere potuit. §. 3. Quod autem ait Senatus, eos, qui bona invassent, loquitur de prædonibus 105: id est, de his, qui cum scirent ad se non pertinere hereditatem, invaserunt bona; scilicet cum nullam causam haberent possidendi.

§. 4. Sed & fructus, non quos perceperunt, inquit, sed quos percipere debuerunt 106, eos præstaturos. §. 5. De eo autem loquitur Senatus, qui ab initio mente prædonis res hereditarias adprehendit. + Quod si ab initio quidem justam causam habuit adipiscenda possessionis, postea vero conscientis ad se nihil hereditatem pertinere, prædonio more versari coepit, nihil Senatus loqui videtur. Puto tamen, & ad eum mentem Senatus consulti pertinere: * parvi etenim refert, ab initio quis dolose in hereditate sit versatus, an postea hoc facere coepit. §. 6. Scire ad se non pertinere utrum is tantummodo videtur, qui factum scit: an & is, qui in jure erravit; putavit enim recte factum testamentum, cum inutile erat; vel, cum (eum) alius præcederet adgnatus, sibi potius deferri? Et * non puto hunc esse prædonem, qui dolo caret, quamvis in jure erret. §. 7. Si ante litem contestatam, inquit, fecerint. Hoc ideo adjectum, quoniam * post litem contestatam omnes incipiunt mala fidei possessores esse 107, quinimo post controversiam motam. Quamquam enim litis contestata mentio fiat in Senatus consulo, tamen, & post motam controversiam omnes possessores pares sunt, & quasi prædones tenentur. Et hoc jure hodie utimur: coepit enim scire rem ad se non pertinentem possidere se is, qui interpellatur, qui vero prædo est, & ante litem contestatam doli nomine tenebitur; hic est enim dolus præteritus. 108

§. 8. Perinde, inquit, condemnandos, quasi possiderent. Merito: nam * is, qui dolo fecit, quo minus possideret, ut possessor condemnatur 109: accipies, sive dolo desierit possidere, sive dolo possessionem noluerit admittere. Sive autem ab alio res possideatur, sive in totum non extet, locum habebit hæc clausula. Unde si sit aliis possessor, ab utroque hereditas peti possit: & si per multos ambulaverit 110 possesso, omnes tenebuntur. §. 9. (Sed) utrum is solus, qui possidet, fructus præstabit: an etiam is, qui dolo fecit, quo minus possideret? Et dicendum erit, post Senatus consulum, ambo teneri. 111 §. 10. Hæc verba Senatus consulti etiam adversus eum, qui non possidet, jusjurandum 112 inducunt: tam enim adversus eum, qui dolo fecit, quo minus possideat, quam adversus possidentem, in litem juratur. §. 11. Consuluit Senatus bona fidei possessoribus, ne in totum damno adficiantur, sed in id dumtaxat teneantur, in quo 113 locupletiores facti sunt. 114 Quemcumque igitur sumtum fecerint ex hereditate, si quid dilapidaverunt, perdiderunt, dum re sua se abuti putant, non præstabunt 115: nec si donaverint, locupletiores facti videbuntur; quamvis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligaverunt. + Plane si *αρτίσωπα*, id est, *remuneraciones*, acceperunt, dicendum est, eatenus locupletiores factos, quatenus acceperunt: velut genus quoddam hoc esset permutationis. §. 12. Si quis re sua laetus usus sit contemplatione delata sibi hereditatis, Marcellus lib. v. Digestorum putat, nihil cum ex hereditate deducturum, si eam non attingit. §. 13. Simili modo & si mutuam pecuniam accepit, quasi dives se deceperit. §. 14. Si tamen pignori res hereditarias dedit, videndum, an vel sic attingatur hereditas? Quod est difficile, cum ipse sit obligatus. §. 15. Adeo autem qui locupletior factus non est, non 116 tenetur, ut si quis putans se exesse heredem, partem dimidiari hereditatis sine dolo malo consumserit, Marcellus lib. iv. Digestorum tractat, num (non) te-

(104. l. 19. §. 2. supr. eod. (105. l. 11. in fin. l. 19. §. pen. supr. eod. (106. l. 1. in fin. C. eod. (107. l. 2. C. de fructib. & lit. expens. l. 20. §. 11. supr. h.t. (108. §. 2. supr. hic. l. 13. §. 2. l. 20. §. 6. supr. h.t. l. 27. §. 3. infra de rei vind. (109. §. 9. infr. h. l. 13. §. 2. supr. h.t. l. 2. §. 42. infra ne quid in loco publ. l. 131. infr. de reg. jur. (110. l. 15. supr. de min. rib. (111. §. 8. supr. hic. (112. l. 20. §. ult. supr. h.t. (113. §. 15. infr. hic. l. 20. §. 6. vers. item eos l. 23. supr. l. 30. l. 40. §. 1. infr. h. t. l. 3. infr. de condit. indeb. (114. l. 36. §. 4. infr. h.t. (115. Addit. l. 31. §. 3. infr. eod. (116. §. 31. supr. hic.

neatur; quasi id, quod erogaverit, ex eo fuerit, quod ad eum non pertinebat, sed ad coheredes: nam & si is, qui heres non erat, totum, quidquid apud se fuit, consumisset, sine dubio non teneatur, quasi locupletior non factus. Sed in proposita quæstione, tribus visionibus 117 relatis, una prima, deinde alia, posse dici totum, quod superest, restituere eum debere, quasi suam partem consumserit: tertia utrique, quod consumptum est, decedere: ait utique non nihil restituendum; de illo dubitat, utrum totum, an partem restituendam dicat. Puto tamen residuum integrum non esse restituendum, sed partem ejus dimidiari. §. 16. Quod autem quis ex hereditate erogaverit, utrum totum decedat, an vero pro rata patrimonii ejus; utputa penum 118 hereditarium ebibit, utrum totum hereditati expensum feratur, an aliquid & patrimonio ejus: ut in id factus locupletior videatur, quod solebat ipse erogare ante delatam hereditatem: ut si quid laetus 119 contemplatione hereditatis impendit, in hoc non videatur factus locupletior; in statutis vero suis sumtibus videatur factus locupletior, utique enim & si non tam laute erogasset, aliquid 120 tamen ad victimum quotidianum erogasset? nam & D. Marcus in causa Pythodori (qui rogatus erat 121, quod sibi superfluisse ex hereditate reddere) decrevit, ea, quæ alienata erant, non minuendi fideicommissi, nec pretium in corpus patrimonii Pythodori redisse, (&) ex proprio Pythodori patrimonio, & ex hereditate decedere, non tantum ex hereditate. Et nunc igitur statuti sumtus utrum ex hereditate decedent exemplo rescripti D. Marci, an ex solo patrimonio, videndum erit? Et verius est, ut ex suo patrimonio decedant ea, quæ etiæ non heres fuisset, erogasset. §. 17. Item si rem distractum bona fidei possessor, nec pretio factus sit locupletior: an singulas res, si nondum usucaptæ sint, vindicare petitor ab emitore possit? & si vindicet, an exceptione non repellatur, quod præjudicium hereditati non fiat inter actorem, & eum, qui venundedit; quia non videtur venire in petitionem hereditatis pretium earum, quamquam vici emtores reversuri sunt ad eum, qui distractum? Et puto, posse res vindicari, nisi emtores regressum ad bona fidei possessorum habent. Quid tamen, si is, qui vendidit, paratus sit ita defendere hereditatem, ut perinde, atque si possideret, conveniatur? Incipit exceptio locum habere ex persona emtorum. (Certe) si minori pretio res venierint, & pretium quodcumque illud actor sit consecutus, multo magis poterit dici, exceptione eum summoveri. Nam & si id, quod a debitoribus possessor, petitori hereditatis solvit, liberari debitores 122 Julianus lib. iv. Digestorum scribit, sive bona fidei possessor, sive prædo fuit, qui debitum ab his exegerat: (&) ipso jure eos liberari. §. 18. Petitio hereditatis, & si in rem actio sit, habet tamen præstatioses quasdam personales: utputa eorum, quæ a debitoribus sunt exacta 123; item priorum. 124 §. 19. Hoc Senatus consulum ad 125 petitionem hereditatis factum, etiam in familia erescindat (judicio) locum habere placet: ne res absurdâ sit, ut quæ peti possint, dividi non possint. §. 20. Augent hereditatem gregum & pecorum partus.